

三七互娱网络科技集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

三七互娱网络科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）2023 年度财务报表审计工作已于 2024 年 4 月 19 日完成，华兴会计师事务所（特殊普通合伙）出具了带强调事项段的无保留意见《审计报告》。公司 2023 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况及 2023 年度的经营成果和现金流量。

公司聚焦以网络游戏研发、发行和运营为基础的文化创意业务，同时通过外延投资虚拟现实产业链，进行元宇宙布局；此外，持续投资芯片、脑机、半导体、新消费、影视、音乐、动漫、社交文娱、电竞、文化健康等领域，打造全产业链生态布局，推动产业价值与文化价值的互相赋能。公司稳步推进“精品化、多元化、全球化”发展战略，以“给世界带来快乐”作为企业使命，致力于成为一家卓越的、可持续发展的文娱企业。

公司持续稳健经营，坚持“研运一体”战略，推进战略目标实施，不断推动产品多元化和市场全球化。报告期内，公司实现营业收入 165.47 亿元，同比增长 0.86%；归属于上市公司股东的净利润 26.59 亿元，同比下降 10.01%。报告期内，公司旗下《斗罗大陆：魂师对决》《Puzzles&Survival》等多款产品长线运营，保持较好的盈利能力，公司全球在运营月均流水破亿产品多达 8 款，全球发行的移动游戏最高月流水超过 23 亿元。2023 年公司紧跟市场小游戏发展趋势，打造了《寻道大千》《灵魂序章》等多款小程序标杆产品，为游戏业务带来新的增量市场。随着公司“全球化”战略的持续推进，2023 年公司实现境外营业收入 58.07 亿元，在海外市场竞争日趋激烈，市场营销成本升高，出海难度增加的市场背景下，公司海外业务仍然保持稳健发展。

一、2023 年度主要会计数据

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	16,546,871,737.85	16,406,034,152.65	0.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,658,570,193.44	2,954,377,452.38	-10.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,497,299,725.79	2,883,122,221.75	-13.38%
经营活动产生的现金	3,147,037,336.46	3,557,168,897.26	-11.53%

流量净额（元）			
基本每股收益（元/股）	1.20	1.34	-10.45%
稀释每股收益（元/股）	1.20	1.34	-10.45%

项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	19,134,551,079.36	17,095,183,320.91	11.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,706,945,475.87	12,184,007,604.82	4.29%

二、2023 年度主要财务指标

项目		2023 年	2022 年	增减
盈利能力指标	毛利率（%）	79.50	81.42	-1.92
	净利率（%）	15.92	17.74	-1.82
	加权净资产收益率（%）	20.83	25.41	-4.58
营运能力指标	总资产周转率（次）	0.91	1.04	-0.13
	应收账款周转天数	31.69	29.60	2.09
偿债能力指标	资产负债率（%）	33.04	27.98	5.06
	流动比率（%）	1.88	2.44	-0.56

报告期内，公司毛利率有所下降主要系是由于报告期内第三方代理游戏收入占比上升，游戏分成支出增加所致；净利率有所下降主要系游戏分成支出增加，以及报告期内新游上线对应的互联网流量费增加所致；加权净资产收益率下降主要系经营性净资产规模同比增加及归母净利润下降所致。

报告期内，公司应收账款周转天数增加主要是由于公司海外游戏业务逐步增长，海外游戏渠道账期较国内渠道账期天数有所增加所致，公司海外游戏渠道主要为苹果、谷歌等知名客户，回款风险较低。

总体上，公司各项资产质量优良，维持了较强的资产管理能力。

报告期内，公司资产负债率上升，流动比率略微下降，主要系报告期内公司通过适当融资，增加银行借款和增加采用银行承兑汇票结算应付供应商采购款，从而提高自有资金回报率所致。

总体上，公司维持了较低的资产负债率和稳定的流动比率，财务风险控制较好，偿债能力良好。

三、报告期内资产变动情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		增减额	增减幅度
	金额	总资产占比	金额	总资产占比		
流动资产：						
货币资金	6,176,992,875.55	32.28%	5,129,481,882.65	30.01%	1,047,510,992.90	20.42%
交易性金融资产	2,024,681,502.03	10.58%	2,792,984,819.12	16.34%	-768,303,317.09	-27.51%
应收账款	1,479,267,695.67	7.73%	1,433,563,842.43	8.39%	45,703,853.24	3.19%
预付款项	1,143,237,497.90	5.97%	855,193,135.12	5.00%	288,044,362.78	33.68%
其他应收款	46,247,241.46	0.24%	87,419,373.81	0.51%	-41,172,132.35	-47.10%
其他流动资产	88,085,256.86	0.46%	62,124,622.63	0.36%	25,960,634.23	41.79%
一年内到期的非流动资产	164,307,298.27	0.86%	225,739,517.70	1.32%	-61,432,219.43	-27.21%
流动资产合计	11,122,819,367.74	58.13%	10,586,507,193.46	61.93%	536,312,174.28	5.07%
非流动资产：						
长期股权投资	520,735,613.55	2.72%	621,794,374.74	3.64%	-101,058,761.19	-16.25%
其他权益工具投资	247,132,794.34	1.29%	269,990,212.51	1.58%	-22,857,418.17	-8.47%
其他非流动金融资产	825,660,687.40	4.32%	685,698,473.75	4.01%	139,962,213.65	20.41%
固定资产	823,508,284.60	4.30%	850,030,034.92	4.97%	-26,521,750.32	-3.12%
在建工程	534,491,192.20	2.79%	242,508,087.97	1.42%	291,983,104.23	120.40%
使用权资产	16,622,471.20	0.09%	31,967,946.49	0.19%	-15,345,475.29	-48.00%
无形资产	1,040,204,870.96	5.44%	1,059,676,921.41	6.20%	-19,472,050.45	-1.84%
商誉	1,578,065,048.53	8.25%	1,589,065,048.53	9.30%	-11,000,000.00	-0.69%
长期待摊费用	90,785,937.93	0.47%	99,473,412.05	0.58%	-8,687,474.12	-8.73%
递延所得税资产	53,947,130.48	0.28%	34,357,615.22	0.20%	19,589,515.26	57.02%
其他非流动资产	2,280,577,680.43	11.92%	1,024,113,999.86	5.99%	1,256,463,680.57	122.69%
非流动资产合计	8,011,731,711.62	41.87%	6,508,676,127.45	38.07%	1,503,055,584.17	23.09%
资产总计	19,134,551,079.36	100.00%	17,095,183,320.91	100.00%	2,039,367,758.45	11.93%

交易性金融资产期末余额较期初余额下降 27.51%，减少 7.68 亿元，主要系本报告期末公司赎回到期的银行理财以及结构性存款所致。

预付款项期末余额较期初余额上升 33.68%，增加 2.88 亿元，主要系报告期末新游戏上线，预付互联网流量费增加所致。

其他应收款期末余额较期初余额下降 47.10%，减少 0.41 亿元，主要系报告期内收回应收股权处置款所致。

长期股权投资，期末余额较期初余额下降 16.25%，减少 1.01 亿元，主要系本报告期内对广州离火网络有限责任公司、深圳市益玩网络科技有限公司计提减值损失所致。

其他非流动金融资产，期末余额较期初余额上升 20.41%，增加 1.40 亿元，主要系本报告期内新增对雷鸟创新技术（深圳）有限公司、此芯科技（上海）有限公司等 14 家的股权投资所致。

在建工程，期末余额较期初余额上升 120.40%，增加 2.92 亿元，主要系本报告期内公司增加对琶洲总部大厦的工程投入所致。

商誉期末余额较期初下降 0.69%，减少 0.11 亿元，主要系本报告期内对芜湖萤火之光网络科技有限公司计提商誉减值所致。

其他非流动资产，期末余额较期初余额上升 122.69%，增加 12.56 亿元，主要系本报告期内公司为提高资金收益，购买 1 年期以上的大额定期存单以及新增购买地块所致。

四、报告期内负债变动情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		增减额	增减幅度
	金额	负债比例	金额	负债比例		
流动负债：						
短期借款	1,554,577,083.34	24.59%	901,046,888.89	18.84%	653,530,194.45	72.53%
应付票据	1,087,000,000.00	17.19%	555,000,000.00	11.60%	532,000,000.00	95.86%
应付账款	1,825,714,480.74	28.88%	1,648,560,259.52	34.47%	177,154,221.22	10.75%
合同负债	280,023,602.87	4.43%	259,519,734.14	5.43%	20,503,868.73	7.90%
应付职工薪酬	408,786,174.15	6.47%	374,469,366.73	7.83%	34,316,807.42	9.16%
应交税费	280,471,436.39	4.44%	294,163,918.06	6.15%	-13,692,481.67	-4.65%
其他应付款	201,521,074.52	3.19%	210,926,206.25	4.41%	-9,405,131.73	-4.46%
一年内到期的非流动负债	212,167,632.34	3.36%	45,909,085.65	0.96%	166,258,546.69	362.15%
其他流动负债	55,277,993.63	0.87%	51,763,224.36	1.08%	3,514,769.27	6.79%
流动负债合计	5,905,613,789.39	93.41%	4,341,443,064.19	90.77%	1,564,170,725.20	36.03%
非流动负债：						
长期借款	306,000,000.00	4.84%	323,000,000.00	6.75%	-17,000,000.00	-5.26%
租赁负债	3,944,589.05	0.06%	16,786,536.53	0.35%	-12,841,947.48	-76.50%
递延所得税负债	106,630,292.58	1.69%	101,458,046.52	2.12%	5,172,246.06	5.10%
非流动负债合计	416,574,881.63	6.59%	441,244,583.05	9.23%	-24,669,701.42	-5.59%
负债合计	6,322,188,671.02	100.00%	4,782,687,647.24	100.00%	1,539,501,023.78	32.19%

公司负债结构主要以流动负债为主。

短期借款期末余额较期初余额上升 72.53%，增加 6.54 亿元，主要系本报告期内公司增加票据贴现融资及银行借款筹资所致。

应付票据期末余额较期初余额上升 95.86%，增加 5.32 亿元，主要系本报告期内公司增加使用银行承兑汇票结算应付供应商的互联网流量费用。

一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额上升 362.15%，增加 1.66 亿元，主要系将于一年内到期偿还的长期借款增加所致。

五、报告期内所有者权益变动情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
股本	2,217,864,281.00	2,217,864,281.00	0.00	0.00%
资本公积	2,823,040,832.04	2,776,585,669.95	46,455,162.09	1.67%
减：库存股	300,524,656.78	83,105,950.55	217,418,706.23	261.62%
其他综合收益	-129,511,563.25	-153,044,746.45	23,533,183.20	15.38%
盈余公积	666,869,940.33	666,869,940.33	0.00	0.00%
未分配利润	7,429,206,642.53	6,758,838,410.54	670,368,231.99	9.92%
归属于母公司所有者 权益合计	12,706,945,475.87	12,184,007,604.82	522,937,871.05	4.29%
少数股东权益	105,416,932.47	128,597,499.21	-23,180,566.74	-18.03%
所有者权益合计	12,812,362,408.34	12,312,605,104.03	499,757,304.31	4.06%

资本公积期末余额较期初余额上升 1.67%，增加 0.46 亿元，主要系本报告期确认股份支付费用所致。

库存股期末余额较期初余额上升 261.62%，增加 2.17 亿元，主要系报告期内公司通过股票回购专用证券户以集中竞价交易方式回购股份 7,577,113 股，增加库存股 2.17 亿元，截止报告期末库存股股数共 12,539,547 股。

未分配利润期末余额较期初余额上升 9.92%，增加 6.70 亿元，主要变动包括：

- 1) 归母净利润增加 26.59 亿元；
- 2) 分配普通股股利 19.88 亿元。

六、2023 年主要经营成果

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减比例
营业收入	16,546,871,737.85	16,406,034,152.65	140,837,585.20	0.86%
营业成本	3,391,580,579.32	3,048,539,639.86	343,040,939.46	11.25%
税金及附加	36,892,301.48	31,860,159.78	5,032,141.70	15.79%
销售费用	9,090,808,791.22	8,732,600,168.08	358,208,623.14	4.10%
管理费用	592,119,581.61	526,013,657.81	66,105,923.80	12.57%
研发费用	713,563,181.73	904,696,560.53	-191,133,378.80	-21.13%
财务费用	-221,476,247.52	-74,038,437.25	-147,437,810.27	-199.14%
其他收益	110,038,707.84	133,197,530.89	-23,158,823.05	-17.39%
投资收益	7,525,623.19	75,647,461.76	-68,121,838.57	-90.05%
公允价值变动收益	103,982,672.05	-39,816,230.89	143,798,902.94	361.16%
信用减值损失	-13,743,024.22	-8,381,295.23	-5,361,728.99	63.97%

资产减值损失	-111,730,846.28	-90,420,714.53	-21,310,131.75	23.57%
资产处置收益	1,431,156.84	2,302,146.59	-870,989.75	-37.83%
营业利润	3,040,887,839.43	3,308,891,302.43	-268,003,463.00	-8.10%
营业外收入	20,123,970.73	11,149,873.50	8,974,097.23	80.49%
营业外支出	13,041,071.75	18,526,439.05	-5,485,367.30	-29.61%
利润总额	3,047,970,738.41	3,301,514,736.88	-253,543,998.47	-7.68%
所得税费用	414,443,596.24	391,772,296.96	22,671,299.28	5.79%
净利润	2,633,527,142.17	2,909,742,439.92	-276,215,297.75	-9.49%
归属于上市公司股东的净利润	2,658,570,193.44	2,954,377,452.38	-295,807,258.94	-10.01%
少数股东损益	-25,043,051.27	-44,635,012.46	19,591,961.19	43.89%
综合收益总额	2,657,060,325.37	2,940,941,024.85	-283,880,699.48	-9.65%

营业成本增长 11.25%，增加 3.43 亿元，主要系本报告期内第三方代理游戏收入占比上升，游戏分成增加所致。

研发费用下降 21.13%，减少 1.91 亿元，主要系 2022 年下半年公司优化研发品类结构，减少部分非战略品类的研发投入，加大战略品类的研发投入所致。

财务费用下降 199.14%，减少 1.47 亿元，主要系报告期内公司银行利息收入增加所致。

投资收益下降 90.05%，减少 0.68 亿元，主要系 2022 年处置 RAXIUM,INC.产生较大额投资收益和上海易娱网络科技有限公司分红，以及本报告期权益法核算的长期股权投资亏损减少综合影响所致。

公允价值变动收益上升 361.16%，增加 1.44 亿元，主要系公司所持有的上市公司股票禅游科技、心动公司、华策影视等股价上升所致。

七、报告期内公司现金流情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	17,171,716,871.55	17,126,009,759.70	45,707,111.85	0.27%
经营活动现金流出小计	14,024,679,535.09	13,568,840,862.44	455,838,672.65	3.36%
经营活动产生的现金流量净额	3,147,037,336.46	3,557,168,897.26	-410,131,560.80	-11.53%
投资活动现金流入小计	13,847,650,873.38	10,742,510,933.45	3,105,139,939.93	28.91%
投资活动现金流出小计	15,293,575,099.80	14,072,934,577.10	1,220,640,522.70	8.67%
投资活动产生的现金流量净额	-1,445,924,226.42	-3,330,423,643.65	1,884,499,417.23	56.58%
筹资活动现金流入小计	3,267,000,000.00	1,847,151,400.00	1,419,848,600.00	76.87%
筹资活动现金流出小计	5,553,398,865.79	3,431,725,758.42	2,121,673,107.37	61.83%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,286,398,865.79	-1,584,574,358.42	-701,824,507.37	-44.29%

现金及现金等价物净增加额	-574,990,372.12	-1,297,921,636.44	722,931,264.32	55.70%
--------------	-----------------	-------------------	----------------	--------

投资活动产生的现金流量净额同比上升 56.58%，主要系本报告期内公司购买和赎回理财产品、定期存款的现金净流入增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比下降 44.29%，主要系本报告期内股利分配增加及回购股份用于员工激励等原因综合影响所致。

三七互娱网络科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二四年四月十九日